
De raad van de gemeente Losser;

Gezien het initiatief-voorstel van de partijen in de gemeenteraad;

Gelet op artikel 149 van de Gemeentewet;

 

BESLUIT:

Besluit vast te stellen de tweede wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening van 
de gemeente Losser

I

A

Artikel 2.57 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het is de eigenaar of houder van een hond verboden die hond te laten verblijven 
of te laten lopen:
a. op een voor het publiek toegankelijke en kennelijk als zodanig ingerichte 

kinderspeelplaats, zandbak of speelweide of op een andere door het 
college aangewezen plaats;

b. zowel binnen als buiten de bebouwde kom op een openbare plaats indien 
de hond niet is aangelijnd;

c. op de weg indien die hond niet is voorzien van een halsband of een ander 
identificatiemerk dat de eigenaar of houder duidelijk doet kennen.

2. Het eerste lid, aanhef en onder b, is niet van toepassing op door het college 
aangewezen plaatsen.

3. Het eerste lid, aanhef en onder a en b, is niet van toepassing op de eigenaar of 
houder van een hond die zich vanwege zijn handicap door een geleidehond of 
sociale hulphond laat begeleiden of die deze hond aantoonbaar gekwalificeerd 
opleidt tot geleidehond of sociale hulphond.

B

De naam van afdeling 16 van hoofdstuk 2 wordt gewijzigd in:

Afdeling 16 Carbidschieten en klaphamer



C

Toegevoegd wordt het volgende artikel 2:80:

Artikel 2.80 Klaphamer
Het is verboden om gebruik te maken van een knalhamer, klaphamer of knalijzer, waarbij 
door middel van een poeder (zoals een mengsel van zwavel en kaliumchloraat, 
natriumchloraat, kaliumnitraat of kaliumcarbonaat) een knal of ontploffing wordt 
veroorzaakt.

II

De wijziging treedt in werking op de dag na bekendmaking.

 
Aldus vastgesteld in de vergadering van de raad op 7 februari 2023;

griffier, voorzitter,



Toelichting

Artikel 2.57 Loslopende honden
Nu nog geldt alleen een aanlijngebod voor honden binnen de bebouwde kom of op door 
het college aangewezen gebieden. Als gevolg van geconstateerde overlast op 
bijvoorbeeld fietspaden buiten de bebouwde kom en loslopende honden in weilanden, 
wordt voor nieuwe systematiek gekozen. Voor het gehele grondgebied van de gemeente 
Losser gaat een aanlijngebod gelden. Als uitzondering kan het college gebieden 
aanwijzen waarvoor het gebod niet geldt.

Artikel 2.80 Verbod klaphamer
Met dit artikel wordt een verbod opgenomen om gebruik te maken van een
zogenaamd 'knalhamer, klaphamer of knalijzer'. Deze voorwerpen kunnen flinke knallen 
veroorzaken, tot overlast leiden en kunnen gevaarlijk zijn. Verwezen wordt naar de 
situatie in Haaksbergen op oudjaarsdag 2021. Er is geen controle op de kwaliteit van de 
voorwerpen.
Op deze manier wordt voorkomen dat de 'knalhamer, klaphamer of knalijzer' kan worden 
gebruikt in de gemeente Losser.


